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Úvodník Milana Chovance
hejtmana Plzeňského kraje (ČSSD)

Krátce z Plzeňského kraje
Venkov se na jaře otevře Plzni

Místní akční skupiny z Plzeňského kraje ve 
spolupráci s Evropským hlavním městem 
kultury (EHMK) Plzeň 2015 připravují neob-
vyklou akci s názvem VENKOVSKÉ EXPO. 
Ve dnech 19. a 20. dubna se areál bývalé-
ho pivovaru Světovar v Plzni na Slovanech 
zaplní zajímavostmi z venkovských regionů 
celého kraje. „Akce se koná v rámci projektu 
Skrytá bohatství aneb Venkov Plzni, který je 
připraven sedmi místními akčními skupina-
mi /tzv. MAS/ z Plzeňského kraje, které jeho 
prostřednictvím chtějí představit nabídku 
svých regionů nejen občanům a návštěvní-
kům Plzně, ale také všem, kteří mají zájem 
a chuť poznávat nepoznané a objevovat 
neobjevené,“ vysvětluje Jan Florian, leader 
MAS Český západ – Místní partnerství. Vel-
ký prostor bude věnován také představení 
regionálního rozměru projektu EHMK Plzeň 
2015. Své místo tak zde bude mít i Autobus 
2015, který již od podzimu vozí živou kulturu 
do všech koutů kraje. Více informací nalez-
nete na www.venkovplzni.cz. 

Studenty ohodnotí Pohlreich

Plzeňský kraj již potřetí vyhlásil v rám-
ci projektu „Plzeňský kraj podporuje 
regionální potraviny“ krajskou gastro-
nomickou soutěž určenou kolektivům 
žáků středních škol „Vaříme s regionál-
ní potravinou Plzeňského kraje“. Jedno 
z pravidel soutěže je, že jídlo musí být 
vytvořeno nejméně z jednoho druhu re-
gionální potraviny Plzeňského kraje.

Finálové kolo soutěže se uskuteč-
ní v rámci prvního dne Apetit Festivalu  
v areálu za OC Plzeň Plaza. V praktic-
kém kole si kolektivy studentů bez po-
moci odborných mistrů a před očima 
stovek diváků vyzkouší vaření v praxi. 
Přípravu, servírování i chuť jednotlivých 
menu bude hodnotit odborná porota 
ve složení Petr Cuřín (executive Chef 
Angelo Hotel Pilsen), Václav Pach (exe-
cutive Chef, F&B Manager hotel Purk-
mistr Plzeň), František Eger (executive 
Chef Parkhotel Plzeň) v čele s populár-
ním Zdeňkem Pohlreichem. 

Velikonoce v muzeu

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokyca-
nech bude na Bílou sobotu 30. března po 
osmnácté dějištěm kulturní akce „Velikono-
ce v muzeu“. Program bude zaměřený na 
prezentaci tradičních řemesel a zhotovování 
výrobků spojených s velikonočními svátky, 
jako je zdobení kraslic a perníků, pletení 
košíků a pomlázek, paličkování, drátkování  
a výroba panenek ze šustí. Návštěvníci bu-
dou mít možnost si některé techniky vyzkou-
šet a zakoupit si rukodělné výrobky. Během 
velikonočního programu si budou moci pří-
chozí poslechnout vystoupení Folklorního 
souboru písní a tanců Rokytka – Rokycany. 
Součástí kulturní akce bude výstava výtvar-
ných prací, vzniklých v rámci soutěže pro 
mateřské školy a první stupeň ZŠ „Jakou 
byste si přáli dostat velikonoční pohlednici?“. 
Pro starší žáky a studenty je určena soutěž 
„Otevírání pokladů na Velký pátek“. Pro žáky 
mateřinek a 1. a 2. třídy ZŠ probíhá v břez-
nu program s názvem „Skřítek Muzejníček  
a víla Muzejnička čekají na Velikonoce.“ 

Plzeňský kraj získal cenu za inova-
ce ve veřejné správě. Tahle informace 
sice nebyla palcovým titulkem žádné-
ho média, přesto by neměla zůstat bez 
povšimnutí. Na pomyslný stupeň vítězů 
jsme se totiž dostali za řešení IT systé-
mů pro příspěvkové organizace Správa 
a údržba silnic, Zdravotnický holding  
a Centrální nákup. To přineslo nejen 
vyšší kvalitu těchto služeb ve zřizova-
ných organizacích, ale i výrazné úspo-
ry v jejich provozu. Navíc zpráv o tom, 
že IT systémy někde fungují prakticky 
bez problémů, není v české kotlině pří-
liš. Úspěch Plzeňského kraje je v tomto 
případě o to příjemnější.

Méně příjemnou zprávou je, že i v na- 
šem regionu stoupá nezaměstnanost. 
Útěchu bohužel nepřináší, že se dlou-
hodobě držíme hluboko pod průměrem 
České republiky a po Praze máme míru 
nezaměstnanosti druhou nejnižší. 26 ti-
síc lidí, kteří jsou v evidenci úřadů prá-
ce, by vytvořili město větší než Klatovy. 
Varující pak je zejména zdvojnásobení 
podílu absolventů a mladistvých oproti 
stejnému období loňského roku. 

Nechci na tomto místě svádět vinu 
na krizi nebo na vládu, která na podpo-
ru podnikání a politiku zaměstnanosti 
zcela rezignovala. Kraj má sice velmi 
malý prostor řešit nezaměstnanost, ale 
i to málo, co můžeme udělat, uděláme. 
V rámci tripartity rozjíždíme projekt 
užší spolupráce škol, které zřizuje kraj, 
se zaměstnavateli. Ti tak budou moci 
již v předstihu avizovat svoje potřeby 
a budoucí absolventi mohou získat sti-
pendium a možnost praxe v oboru již  
v průběhu studia. 

V neposlední řadě pak na krajském 
úřadě každý snadno najde informace, 
které usnadní rozhodování o budoucí 
kariéře.

Závěrem mi dovolte malou 
jarní pozvánku. 23. března si 
malí i velcí koledníci budou 
moci vyrobit pomlázku, řeh-
tačku a vůbec vše, co budou 
při nadcházejícím Veliko-
nočním pondělí potřebovat. 
Navíc jim pomohou různé 
pohádkové bytosti. Stačí jen 
dojet do Vranovic.

S přáním krásného jara  
Milan Chovanec, 

hejtman Plzeňského kraje
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Od roku 2004 provozuje agentura Cze-
chInvest síť 13 regionálních kanceláří 
ve všech krajských městech. Regionální 
kancelář pro Plzeňský kraj sídlí v Teslově 
ulici v Plzni. Na otázky fungování agentury  
v regionu, možnosti jejího využití pro pod-
nikatele a plánů do budoucna jsme se ze-
ptali ředitelky regionální kanceláře Kamily 
Malé (na snímku).

Můžete nějak stručně přiblížit čtená-
řům agenturu CzechInvest? Čím se za-
bývá a jak ji případně podnikatelé mohou 
využít?

Agentura pro podporu podnikání a in-
vestic CzechInvest je státní příspěvková 
organizace zřízená Ministerstvem prů-
myslu a obchodu. CzechInvest přispívá 
k přílivu zahraničních investic, rozvoji do-
mácích společností a vzniku nových firem 
prostřednictvím poskytování služeb, reali-
zací rozvojových programů a zlepšováním 
podnikatelského prostředí. Naše aktivity 
se v průběhu 20 let působení na českém 
trhu vyvíjely v závislosti na hospodářských 
potřebách České republiky. CzechInvest 
se na začátku svého působení zabýval 
primárně podporou přílivu zahraničních in-
vestic a v průběhu let rozšířil své portfolio 
služeb o podporu podnikatelských nemo-
vitostí, strukturální fondy Evropské unie  
a další produkty a nástroje pro podporu 
podnikatelského prostředí v ČR.

Mezi naše klienty patří investoři (nově 
příchozí i expandující zahraniční a české 
firmy), podnikatelské subjekty (od malých 
firem po koncerny) zaměřené především 
na zpracovatelský průmysl a strategické 
služby. V rámci našich služeb podporuje-
me rozvoj a spolupráci podnikatelských 
sdružení a klastrů. Významnou aktivitou  
je spolupráce s regionálními partnery 
(např. kraje, města, vědecko-výzkumné 
organizace, vysoké školy, úřady práce, 
…) na rozvoji podnikatelského prostředí 
jednotlivých regionů.

Můžete zmínit nějaký konkrétní úspěš-
ný projekt z poslední doby, na který jste 
jako agentura pyšní?

Z pohledu naší regionální kanceláře 
byl Plzeňský kraj v roce 2012 pro inves-
tory z oblasti zpracovatelského průmy-
slu velmi zajímavý, a to nejen z hlediska 
nových investorů, ale především expanzí 
stávajících firem. Významný podíl reinves-
tic je zřetelným signálem, že si Plzeňský 
kraj dlouhodobě udržuje investorskou 
atraktivitu. 

Naší regionální kanceláři se podařilo 
například navázat hlubší spolupráci aka-
demického a vědecko-výzkumného sekto-
ru s podnikateli v oblasti kvalifikované pra-
covní síly a transferu technologií. V rámci 
nedávno schválených projektů z fondů EU 
bych zmínila například projekt na vybudo-
vání technologického a vývojového centra 
firmy LASSELSBERGER, s.r.o.

Co připravujete na nejbližší období, co 
se týká podnikatelské oblasti?

Agentura CzechInvest se spolupodílí 
na přípravě nového dotačního progra-
mu pro podporu podnikatelů pro období  
2014 - 2020. Dále připravujeme rozšíření 
portfolia našich služeb v regionech o čin-
nosti spadající do oblasti komplexní pod-
pory exportu a ochrany práv průmyslové-
ho vlastnictví.

Naše regionální kancelář připravuje již 
druhý workshop   na téma řešení nedo-
statku kvalifikované pracovní síly v Plzeň-
ském kraji, pracovní skupinu personalistů 
Plzeňského kraje a setkání podnikatel-
ských subjektů s představiteli Plzeňského 
kraje.

Jakým způsobem spolupracuje agen-
tura s institucemi, státní správou či samo-
správou? Například také jaká spolupráce 
je v současnosti s Plzeňským krajem?

Důležitou úlohou regionální kanceláře 
CzechInvestu je spolupráce se zástup-
ci místní správy a samosprávy, školami  
a dalšími regionálními institucemi na roz-
voji podnikatelského prostředí regionu, 

například prostřednictvím pracovní sku-
piny na hospodářský rozvoj nebo aktivní 
účast v redakční radě newsletteru pro in-
vestory „Investment in the Pilsen Region“.

Ve spolupráci s Plzeňským krajem 
nyní řešíme například následnou péči  
o konkrétní investory a propagaci Plzeň-
ského kraje jako atraktivního regionu pro 
podnikání.

Jak probíhá konkrétní spolupráce či 
pomoc podnikatelům či firmám v regionu?

Primárně jsme v přímém kontaktu  
s našimi klienty z řad podnikatelských 
subjektů, kterým poskytujeme informa-
ce o možnostech podpory podnikání ze 
strukturálních fondů EU, o investičních po-
bídkách a dalších službách a produktech 
poskytovaných agenturou CzechInvest. 
Poskytujeme komplexní služby a jsme  
s klientem po celou dobu trvání projekto-
vého cyklu. 

V oblasti podpory investic regionální 
kanceláře pomáhají firmám, které mají 
zájem realizovat svou investici v daném 
regionu. Poskytujeme informace o inves-
tičních pobídkách, informace o regionu, 
spolupracujeme na přípravě nabídky pod-
nikatelských nemovitostí, navštěvujeme  
s investorem vhodné podnikatelské ne-
movitosti a pomáháme s realizací inves-
tičních projektů.

Další významnou aktivitou je pořádání 
odborných seminářů, konferencí a work- 
shopů.

Veškeré naše služby jsou bezplatné.

Rozhovor s Kamilou Malou 
ředitelkou regionální kanceláře agentury CzechInvest
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Šeky v celkové hodnotě 1 281 500 korun 
předali partneři Plzeňského kraje krátce 
před loňskými Vánocemi na akci „Advent 
s Plzeňským krajem“. Setkání se usku-
tečnilo v Západočeském muzeu v Plzni 
a celkem se zapojilo 26 firem a subjektů. 
Jednalo se již o druhý ročník charitativní 
akce s cílem vyplnit přání dětem z dět-
ských domovů. 

„Děkujeme partnerům za příspěvky, 
díky nimž mohou udělat dětské domovy 
pro děti něco navíc. Moc si vážím práce 
zaměstnanců dětských domovů. To, co 
dělají, není práce, je to poslání,“ uvedl 
hejtman Milan Chovanec. Vybraná částka 

bude použita na zážitkovou turistiku dětí 
žijících v dětských domovech zřizovaných 
Plzeňským krajem. Takových subjektů zři-
zuje kraj osm (DD Domino Plzeň, DD Čtyř-
lístek Planá, Nepomuk, Kašperské Hory, 
Horšovský Týn, Staňkov, Tachov a Trnová) 
s celkovou kapacitou přes 300 dětí. 

Pro tyto děti není důležité pouze ma-
teriální zabezpečení, ale také bezpro-
střední zážitky mimo dětské domovy. 

Poděkování za podporu patří partne-
rům, jejichž výčet zde uvádíme. 

Díky partnerům Plzeňského kraje 
získají děti z dětských domovů nezapomenutelné zážitky

Poděkování patří těmto partnerům:
• Berger Bohemia a.s.
• BÖGL a KRÝSL, k.s.
• EUROVIA Kamenolomy, a.s.
• EUROVIA CS, a.s.,  
  odštěpný závod oblast Čechy západ
• EUROVIA CS, a.s., odštěpný závod 
  oblast Čechy západ, závod Plzeň
• FC Viktoria Plzeň, a.s.
• Froněk, spol. s r.o.
• HC PLZEŇ 1929 s.r.o.
• HOCHTIEF CZ, a.s.
• ISKOM, spol. s r. o.
• Keramika Soukup, a. s.
• KOBIT, spol. s r.o.

• LESING plus, spol. s.r.o. 
• Metrostav, a.s.
• Plzeňský projektový a architek- 
  tonický atelier, s.r.o.
• Silnice Horšovský Týn, a. s.     
• Silnice Klatovy, a.s.                  
• SMP CZ, a.s.
• STAVPRAN, spol. s r.o.
• STRABAG,  a.s.
• SULSA, s.r.o. 
• SUPTel, a.s. 
• SWIETELSKY stavební, s.r.o.             
• Tech Data Distribution, s.r.o.
• Valbek, spol. s r.o.  
• Vodohospodářské stavby, spol. s r.o.                            

Maximum informací na webu kraje 
Přehlednost a úplnost in-
formací z Plzeňského kra- 
je by měla v tomto voleb-
ním období zajišťovat nově 
ustanovená Komise pro ote-
vřený kraj (KOK). Komise je 
poradním orgánem Rady 
Plzeňského kraje a měla 
by dále rozvíjet již pro-
bíhající projekt Otevřený 
kraj. Předsedkyně Komise 
pro otevřený kraj a zastu-
pitelka Plzeňského kraje 
Milena Stárková odpově-
děla v této souvislosti na několik otázek.

Co bude úkolem komise?
Protože výkon veřejné správy vy-

žaduje transparentní jednání úředníků 
a politiků, bude právě KOK přispívat  
k tomu, aby se široké veřejnosti dostaly 

k dispozici informace, kte-
ré jsou mnohdy uzamčené 
v šuplících kancelářských 
stolů. Oblastí, kterých se 
zprůhlednění informačních 
procesů dotkne, je celá 
řada, např. hospodaření  
s majetkem kraje, veřejné 
zakázky, granty a dotace, 
přehledný rozpočet, ale tře-
ba i účast veřejnosti na roz-
hodování nebo mediální po-
litika či etika a střet zájmů.

Můžete uvést nějaký 
konkrétní příklad?

Pokud občan bude mít k dispozici 
např. úplné texty nájemních či kupních 
smluv, které kraj uzavírá (se zachováním 
ochrany osobních údajů), má možnost 
se sám přesvědčit, jak kraj s majetkem 

hospodaří. Podobná opatření, kdy uce-
leným a přehledným způsobem zveřej-
níme nejen úspěšné žadatele o dotaci, 
ale i seznam neuspokojených žádostí 
spolu se zdůvodněním, by měla přispět 
k nekorupčnímu prostředí na kraji. Rádi 
bychom zpřehlednili základní dokument 
hospodaření tak, aby výsledkem byl roz-
klikávací rozpočet.

Jaké téma se bude projednávat nej-
dříve?

Začít bychom měli nejprve sami u se- 
be. Na prvním zasedání KOK, které bylo 
začátkem února, jsme schválili návrh 
Etického kodexu zastupitele a člena ji-
ného voleného orgánu kraje (výborů 
a komisí). Jde o podzákonnou normu, 
dobrovolně přijímanou volenými zástup-
ci, která by měla být předložena na červ-
novém zastupitelstvu.

V loňském roce se díky podpoře partnerů do-
staly děti k moři do Chorvatska. Na snímku 
jsou děti z Dětského domova Planá.
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Již 10. reprezentační ples Plzeňského 
kraje proběhl 2. března 2013 v plzeň-
ském Parkhotelu. Ve zcela vyproda-
ných sálech zazněla taneční hudba, 
jazz, swing, české a světové evergree-
ny i nejnovější hity.

Vedle hlavních hvězd večera, zla-
tých slavíků Hany Zagorové a Dalibo-
ra Jandy, v průběhu večera několikrát  
k tanci zahrál jeden z nejlepších plzeň-
ských tanečních orchestrů OKiii Band. 
V sále Conferenza probíhala diskotéka 
DJ Michala Jakubíčka a DJ Petra Březi-
ny a pro rockery zde také zahrála kape-
la Lucie revival. 

Milovníci hazardu si mohli zahrát 
v „plesovém“ casinu. Večerem již po-

druhé provázel herec a moderátor Jan 
Čenský.

O půlnoci proběhla módní přehlíd-
ka plzeňského Ústavu umění a designu 
a poté dražba ručně vyráběných šatů 
právě z Ústavu umění a designu, kte-
ré reprezentovaly Plzeňský kraj v USA 
a jsou opravdovým uměleckým dílem. 
Výtěžek dražby, částku 25 tisíc korun, 
získá ústav na podporu další vlastní 
tvorby.

I letos připravil reprezentační ples 
Plzeňského kraje velice atraktivní pro-
gram, čímž se tradičně zařadil k vrcho-
lům plzeňské plesové sezony.

Foto na této dvoustraně:  
David Altman – FOTOALTMAN

Desátý ročník reprezentačního plesu Plzeňského kraje zahájil spolu s mode-
rátorem večera Janem Čenským hejtman Milan Chovanec (ČSSD).

Na reprezentačním plese Plzeňského        kraje se tančilo, dražilo a hrála ruleta

Spolu s Daliborem Jandou si plný sál zazpíval jeho největší hity a nechyběl 
ani Hurikán.

V úvodu plesu své umění předvedli tanečníci z klubu Lions Dance.
Každý návštěvník plesu dostal při vstupu deset tisíc „plesových“ korun, které 
mohl zúročit v mobilním casinu v malém sále Emporio.

Modelka předvádí dražené šaty vytvořené žáky 
ÚUD ZČU v Plzni.
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Na reprezentačním plese Plzeňského        kraje se tančilo, dražilo a hrála ruleta

Vyprodaný sál plzeňského Parkhotelu tančil v rytmu českých i světových hitů 
v podání orchestru OKiii Band.

Hvězdou večera se bezpochyby stala Hana Zagorová, která se při jedné ze 
svých písní dokonce vydala s mikrofonem na parket mezi návštěvníky plesu.

Módní přehlídka modelů vytvořených žáky Ústavu umění a designu v Plzni 
předcházela vrcholu večera, kterým byla dražba šatů právě z této dílny.

Symbolický šek s částkou 25 tisíc korun, za kterou byly netradiční šaty vydra-
ženy, převzala doc. Helena Krbcová z Ústavu umění a designu v Plzni.

Návštěvníci, kteří měli štěstí v casinu, mohli za „plesové“ bankovky v dražbě 
získat dres Martina Straky nebo házenkářský míč, který do dražby donesl tre-
nér házenkářů Vladimír Jarý.

Večer v sále Conferenza byl zahájen diskotékou, po které následovalo vystou-
pení kapely Lucie revival. Po půlnoci pak zde probíhala oldies diskotéka.
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(Nejen) letošní zima 
nadělá vrásky silničářům a řidičům

Výkyvy teplot – tužší mrazy a v zápětí otep-
lení až na deset stupňů. To jednak zvyšuje 
náklady na udržování sjízdnosti silnic, ale 
především ještě víc zhoršuje jejich stav. 
„Během zimy jsme spotřebovali přes 20 
tisíc tun soli a téměř stejné množství inert-
ních materiálů. Při posypech, pluhování  
a monitoringu silnic jsme najezdili 1,3 mi-
liónu kilometrů. Zatímco v předcházející 
zimě jsme dokázali z dvěstěmilionových 
plánovaných nákladů 40 miliónů ušetřit  
a pak je využít k opravám silnic v letní 
sezóně, letos jsme vyčerpali celou pláno-
vanou částku,“ uvádí Stanislav Liška, ge-
nerální ředitel Správy a údržby silnic Plzeň- 
ského kraje, která má na starost 4 500 km 
silnic II. a III. třídy.

Tyto silnice nejsou dlouhodobě v dob-
rém stavu a letošní zima ho ještě zhor-
ší. Sníh či námraza se při solení rozloží 
na vodu, která zateče do už existujících 
prasklin rozbité vozovky, tam zmrzne a vše 
ještě více potrhá. Když se tyto tzv. zamra-
zovací cykly periodicky opakují, násobí se 
i proces poškozování silnic. Výkyvy teplot 
vedou i k uvolnění jejich podkladů.

Je to spravedlivé?
„Stát převedl péči o silnice II. a III. tříd 

na kraje, ale nějak s nimi zapomněl pře-
vést i finanční prostředky na jejich údržbu 
a opravy,“ říká náměstek hejtmana Plzeň-
ského kraje pro oblast dopravy Jaroslav 
Bauer. „Chápeme, že stav silnic I. tří- 
dy, které zůstaly v péči státu, je důležitý. 
Ale desetinásobný rozpočet na kilometr 
„státních“ silnic oproti silnicím „krajským“ 
je přece jen těžko stravitelné sousto. Logi-
ka v tom není,“ doplňuje Bauer.

Stát v Plzeňském kraji obhospodařuje 
420 kilometrů silnic s rozpočtem 475 milió-
nů. Plzeňský kraj se prostřednictvím Sprá-
vy a údržby silnic stará o 4 500 kilometrů 
vozovek a má k tomu 500 miliónů, ten po-
měr tedy skutečně vychází 10:1. „Celkový 
roční rozpočet Plzeňského kraje je 3,5 
miliardy korun. Na běžný provoz a údržbu 
našich silnic dáváme půl miliardy a další 
půlmiliarda jde do investic dopravní infra-
struktury – celkem je to tedy každoročně 
přibližně miliarda, tedy skoro čtvrtina celé-
ho krajského rozpočtu,“ vypočítává Bauer.

Je potřebné systémové řešení, za-
tím se jen záplatuje

Ostatní české a moravské kraje jsou 
na tom se silnicemi II. a III. třídy obdob-
ně. Je tedy zřejmé, že zlepšení stavu sil-
nic II. a III. třídy může přinést jen nějaké 
systémové opatření v rámci celého státu, 
v silách jednotlivých krajů to není. Odbor-
níci totiž vypočítali, že dluh vůči těmto vo-
zovkám jen v Plzeňském kraji činí už 15 
miliard, 60% z nich je v havarijním nebo 
neuspokojivém stavu. Tento problém pod-
financování silnic nižších tříd není nový. 

Zanedbávány byly v porovnání se silnice-
mi I. třídy desítky let.

„Budeme zajišťovat to nejnutnější, co 
bude potřeba,“ tvrdí ředitel Správy a údrž-
by silnic Plzeňského kraje Stanislav Liška. 
„Určitě zajistíme elementární sjízdnost. 
Maximálně využijeme naše nově vzniklé 
středisko speciálních technologií, které je 
určeno pro bodové výspravy a jednoduché 
asfaltové nátěry. Využíváme i spolupráci  
s obcemi, protože silnice jsou samozřejmě 
záležitostí veřejné správy,“ dodává.

Nabíjení 
Plzeňské karty  

na bankomatech  
je rychlé a bezplatné

Od Nového roku je 
možné, aby si ces-
tující dobíjeli před-
platné nebo elektro-
nickou peněženku na 
Plzeňskou kartu i na bankomatech Čes-
ké spořitelny. Bankomaty nabízející tuto 
službu jsou postupně zprovozňovány na 
území celého Plzeňského kraje. Celkem 
jich bude jedenaosmdesát. Využití ban-
komatu k dobití předplatného není nijak 
zpoplatněno, a to ani pro cestující, kteří 
vlastní platební kartu jiné banky.

Jedním z cestujících, který využil 
možnost dobití kuponu na bankomatu 
České spořitelny, byl student Jan Novák. 
Zeptali jsme se ho, co si o nové službě 
myslí.

Jak jste se o této novince dozvěděl?
Z rádia a brzy na to jsem si o této 

možnosti přečetl v  novinách. Velmi mě 
potěšilo, že je to bezplatné i pro ty, kteří 
nemají účet u České spořitelny. 

Měl jste při nabíjení kuponu na ban-
komatu nějaké potíže?

Ne, postupoval jsem dle pokynů na 
obrazovce a celý proces trval jen pár 
minut. Je to dobře popsané, jednoduše. 
Jsem přesvědčený, že tento úkon zvlád-
ne každý, kdo je zvyklý vybírat peníze  
z bankomatu.

Je to tedy podle vás krok vpřed?
Určitě. Bankomaty jsou snadněji do-

stupné než prodejní místa Plzeňské kar-
ty, zejména pro ty, kteří se dostanou do 
Plzně zřídka. Lidé si navíc mohou kupo-
ny dobít bez poplatku a bez fronty.

Víte také o tom, že je na bankoma-
tech možné nahrát na Plzeňskou kartu 
kupon zakoupený přes e-shop?

Ano, o této možnosti vím od spolu-
žáka, já jsem ji však doposud nevyužil. 
Myslím si, že tato možnost je určena 
spíš rodičům menších dětí, když jim ne-
chtějí dávat do ruky platební kartu nebo 
peníze.

Budete využívat bankomaty k dobíje-
ní kuponů nebo elektronické peněženky 
i v budoucnu?

Ano, obsluha bankomatu mi přišla 
jednoduchá, rychlá a hlavně mám ban-
komat kousek od školy, a nemusím tak 
kvůli dobití předplatného chodit nikam 
daleko.

Ilustrační foto
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Po dlouhodobých jednáních, která mezi 
Plzeňským krajem a městem Klatovy za-
čala již v r. 2009, se dobrá věc podařila. 
Plzeňský kraj a město Klatovy uzavřelo 
smlouvu o směně několika objektů kraje 
na území města Klatovy za budovu ško-
ly ve vlastnictví města Klatovy. Směňo-
vané objekty byly převážně nadbytečné  
a nevyužívané pro potřeby kraje a jeho 
organizací. V jednom případě, pro potře-
bu muzejního depozitáře, pak přispělo  
k řešení i uvolnění objektů v původní 
“staré“ klatovské nemocnici. Získáním 

uvedené budovy (na snímku) se podařilo 
scelit majetek kraje, který využívá Střed-
ní průmyslová škola strojnická na nábřeží 
Kpt. Nálepky v Klatovech. Okolní objekty 
v sousedství hlavní budovy byly již dříve 
majetkem kraje. Směnu schválilo Zastupi-
telstvo Plzeňského kraje dne 17. 12. 2012 
a v současné době jsou již dokončeny 
všechny právní úkony pro vklad vlastnic-
tví ve prospěch Plzeňského kraje. Tak se 
nám podařilo ukončit jednu z výpůjček 
majetku pro potřeby Plzeňského kraje  
a jeho organizací.   JUDr. Zdeňka Lišková

Budova Střední průmyslové školy strojnické  
v Klatovech.

Plzeňský kraj získal budovu školy v Klatovech

Rozhovor s Naděždou Mauleovou
ředitelkou VOŠ a SPŠ elektrotechnické Plzeň

Střední průmyslová ško-
la elektrotechnická Plzeň 
sídlí v areálu u kruhového 
objezdu v Plzni na Slo-
vanech a byla založena  
v roce 1954. Do stávají-
cích budov se nastěhovala 
v roce 1967. K 1. září 1996 
byl vytvořen nový právní 
subjekt Vyšší odborná 
škola a Střední průmyslo-
vá škola elektrotechnická Plzeň, pod který 
patří SPŠE, VOŠ, Domov mládeže a Školní 
jídelna. Jedná se o jednu z největších škol  
v Plzeňském kraji. 

Na rozhodování žáka při volbě povo-
lání mají pořád zásadní vliv rodiče. Pama-
tujete na ně?

V otázkách výběru školy jsou právě 
rodiče největší autoritou a často mají do-
konce rozhodující právo veta, protože po-
važují nalezení kvalitní školy za jednu ze 
základních podmínek dobrého životního 
startu jejich dítěte. Rodiče současných žáků 
střední školy mohou kdykoliv zkontrolovat 
prospívání svých dětí pomocí informací na 
našich webových stránkách, jsme rádi, když 
se účastní třídních aktivů. Téměř kdykoliv 
jsem osobně, moji zástupci, výchovné po-
radkyně, třídní učitelé a vyučující rodičům  
k dispozici. 

Nutnou potřebou je informovat rodiče, 
jaké jsou naše cíle s jejich dětmi, děláme si 
statistiky, kam jdou naši maturanti, jak jsou 
úspěšní na VŠ a kde pracují naši absolventi. 
Rodiče našich uchazečů o studium informu-
jeme o možnostech školy jednak na dnech 
otevřených dveří, jednak ostatními komuni-
kačními toky. 

Rozhodující je také 
uplatnitelnost absolventů 
na trhu práce. Jaká je Vaše 
spolupráce s firmami – po-
tenciálními zaměstnavateli 
Vašich žáků?

Úspěšný absolvent je 
pro školu tou nejlepší rekla-
mou, protože doporučení 
někoho, kdo strávil ve škole 
stovky hodin a mohl tak „na 

vlastní kůži“ vyzkoušet její služby, je cenný 
nástroj pro informování nových zájemců  
o studium. Hodnotný je absolvent pro ško-
lu i z hlediska jeho názoru na kvalitu výuky 
a obsah studijního plánu školy. Škola tak 
může získat užitečné informace, které mo-
hou být podnětem pro zlepšení služeb i cel-
kového prostředí školy.

Na konec letošního školního roku při-
pravujeme spojit se s významnými za-
městnavateli našich absolventů a společně  
s jejich podporou udělat akci „Otevřeli jsme 
dveře vzdělání“. V prostorách školy uspo-
řádáme prezentaci společností a ukážeme 
tak potenciálním uchazečům o studium, 
kde všude se mohou uplatnit. Ve vnitřních 
prostorách školy uspořádáme konferenci, 
kde budou mít jednotliví zaměstnavate-
lé odborné přednášky a zároveň to bude 
i burza pracovních příležitostí. Ceníme si 
spolupráce se všemi potenciálními zaměst-
navateli našich absolventů, nejvíce však se 
společností ČEZ.

Spolupracujete i s jinými sociálními 
partnery a institucemi?

Spolupracujeme např. s úřadem práce, 
Hospodářskou komorou, na prezentace  
k nám do školy chodí zástupci různých fa-

kult ZČU a budoucích zaměstnavatelů. Vy-
učující zpestřují výuku návštěvami buď zá-
stupců společností u nás, nebo sjednávají 
exkurze rovnou v těchto společnostech.

Jaké plány a cíle si kladete do bu-
doucna?

Cílem je, aby absolventi obou škol 
splňovali požadavky evropských zaměst-
navatelů: měli by umět pracovat v týmu, 
používat odborné kompetence, být komuni-
kativní, využívat ICT znalosti a dovednosti, 
být adaptabilní, umět analyzovat a řešit 
problémy, mít osvojenu schopnost rozhodo-
vat, mít číselnou gramotnost a mít jazykové 
kompetence.

Za školní rok 2011/2012 obdržela naše 
škola od svého zřizovatele Krajského úřa-
du Plzeňského kraje ocenění za 3. místo  
v soutěži O nejúspěšnější školu v soutě-
žích v kategorii střední školy. Podobná 
nebo lepší ocenění získala škola i v před-
chozích školních letech a věřím, že to 
bude i nadále.

Nabídka studia SPŠE 
• obor Elektrotechnika
• obor Technické lyceum
• obor Informační technologie
   - zaměření Správce počítačových sítí  
     a webdesign 
   - zaměření Informatika v ekonomice  
     či cestovním ruchu
Nabídka studia VOŠ
vzdělávací programy Marketing, Mana- 
gement dopravy, Informační a komuni- 
kační technologie a Stavebnictví 
Více informací na www.spse.pilsedu.cz
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Nejlepšího automechanika mají na SPŠ 
dopravní v Plzni, naopak obráběče kovů si 
hýčkají v SPŠ Tachov a nejšikovnější stroj-
ní mechaniky a seřizovače mají na SOU 

Domažlice. Tak by se stručně daly shrnout 
výsledky soutěží, které pravidelně pořáda-
jí střední školy a učiliště zřizované Plzeň-
ským krajem.

Krajské kolo soutěže – Automechanik 
JUNIOR se konalo 20. února a jeho vy-
hlašovatelem byla Střední odborná škola 
a učiliště Sušice. Soutěžila dvoučlenná 
družstva z 8 středních škol kraje, na kte-
rých je vyučován obor Mechanik-opravář 
motorových vozidel. Účastníci soutěže 
museli kromě odborných textů zvládnout 
i část praktickou. Hodnotící porota neměla 
lehký úkol, protože soutěž byla poměrně 
vyrovnaná. Většina žáků prokázala velmi 
dobré znalosti i dovednosti. Vítězem se 
stal Martin Volín ze SPŠ dopravní Plzeň, 
za ním se umístil Svatoslav Kuneš, který 
reprezentoval SPŠ Klatovy. Oba postu-
pují do celostátního kola. Pomyslnou třetí 
příčku obsadil Petr Karásek ze SPŠ Roky- 
cany. 

Nejúspěšnější byla SPŠ Klatovy, druhá 
skončila SPŠ dopravní Plzeň a třetí místo 
patřilo Střední škole Rokycany. Vítězům 
předali diplomy, poháry a ceny ředitel po-

řádající školy Jaromír Kolář a zástupce 
OŠMS KÚ Plzeňského kraje Ladislav Vítek. 

O dva dny později, tedy 22. února, se 
sešli soutěžící ve SOU Domažlice, kde se 
konala soutěž KOVO Junior. Jak vyplývá  
z názvu, jednalo se o soutěž oborů Obráběč 
kovů, Mechanik seřizovač a Strojní mecha-
nik. Regionální kolo předchází celostátnímu 
kolu, které je zařazeno do soutěže „České 
ručičky“, kterou vyhlašuje Cech KOVO ČR. 
Soutěžila dvojčlenná družstva ze SPŠ Kla-
tovy, SŠ Rokycany, SPŠ strojnické a SOŠ 
prof. Švejcara Plzeň, SPŠ Tachov-Světce  
a domácí družstvo, celkem 25 žáků.

V oboru Obráběč kovů se na prvním 
místě umístil David Kovacs ze SPŠ Ta-
chov, druhý byl Lukáš Drábek z SOU Do-
mažlice a třetí pak Patrik Pfeifer ze SŠ  
Rokycany. V oboru Strojní mechanik patři-
lo první místo Pavlu Vinklárkovi z SOU Do-
mažlice, druhé Petru Jungmannovi z SPŠ 
strojnické Plzeň, třetí byl Tomáš Hrdlička 
ze SPŠ Tachov. Obor Mechanik seřizovač 
měl na prvních třech místech žáky ze SOU 
Domažlice v pořadí: Rostislav Bek, Jakub 
Pavlíček a Pavel Havlíček.

Motivovat studenty a žáky ke studiu tech-
nických oborů se snaží Plzeňský kraj (PK) 
už několik let. Dotační program „Motivace 
pro technické vzdělávání mládeže Plzeň- 
ského kraje“ je vyhlašován již od roku 
2009. V roce 2012 se do uvedeného pro-
gramu zapojilo 12 středních odborných 
škol Plzeňského kraje. Do 19 vytvořených 
zájmových kroužků chodilo 150 žáků ze 
14 základních škol. 

Mezi tradiční zájemce o dotační pro-
gram patří Střední průmyslová škola  
Tachov-Světce, Střední průmyslová škola 
dopravní Plzeň, Střední odborné učiliš-
tě Domažlice, Střední průmyslová škola 
strojnická a Střední odborná škola prof. 
Švejcara Plzeň, Střední odborné učiliště 
stavební Plzeň, Střední škola Rokycany, 
Střední škola Bor, Střední škola Horní Bří-
za a Střední škola Oselce.

Právě v Oselcích se 19. února usku-
tečnilo slavnostní ukončení a vyhodnoce-
ní motivačního programu. Výsledky práce 
25 žáků ze 2 zájmových kroužků vzbudily 
zájem všech účastníků. Kromě žáků, zá-
stupců škol a hostů přišli také rodiče žáků. 

„Jsme rádi, že jsme měli možnost poznat 
podmínky, ve kterých by se naše děti moh-
ly připravovat na své budoucí povolání. 
Jsme mile překvapeni,“ řekl jeden z nich.  
„Věřím, že se nám podařilo realizovat opět 

další krok na cestě k obnovení tradice, kdy 
náš kraj a zejména Plzeň patřily k technic-
ky vyspělým a světově uznávaným,“ říká 
vedoucí Odboru školství mládeže a sportu 
Krajského úřadu PK Jaroslava Havlíčková.

Cestu k tradici technického vzdělávání 
razí motivační program Plzeňského kraje

Mezi žáky vybírali nejšikovnější řemeslníky

Slavnostní ukončení a vyhodnocení motivačního programu se uskutečnilo na Střední škole Oselce.

Soutěž Automechanik JUNIOR se konala na 
SOŠ a SOU Sušice.
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Jediné léčebné lázně v Plzeňském kraji 
začaly od února nabízet nový typ léčebné 
rehabilitace. K pacientům s onemocněním 
oběhového systému, na které se Konstan-
tinovy Lázně dosud specializovaly, nově 
přibudou i pacienti s problémy pohybové-
ho ústrojí, nervového systému a s cukrov-
kou. Znamená to, že se rozšiřuje prostor 
pro spolupráci s Plzeňským krajem, re-
spektive jeho nemocnicemi. Jejich vedení 
už o tom v lázních jednalo.

„Plzeňský kraj a jeho nemocnice jsou 
naším dlouholetým partnerem. Kraj pod-
poruje rozvoj mikroregionu třeba v oblasti 
dopravní obslužnosti, cestovního ruchu  
a právě i zdravotní, když loni nechal ve 
městě vybudovat výjezdní místo záchran-
né služby. S nemocnicemi pak trvale na-
cházíme prostor, jak naše a jejich služby 
efektivně prolnout. Letos zavedená no-
vinka ten prostor rozšiřuje a věřím, že 
budeme mít příležitost pomoci s rekonva-
lescencí významně většího počtu pacientů 
krajských zdravotnických zařízení, zejmé-
na těch s ortopedickými či neurologickými 
diagnózami,“ říká ředitel Léčebných lázní 
Konstantinovy Lázně Petr Kroupa.

Má na mysli takzvanou časnou rehabili-
taci, která následuje ihned nebo velmi záhy 
po hospitalizaci. Je například pro pacienty 
s artrózou kloubů, syndromy bolesti zad, 
ve stavu po operacích s kloubní náhradou, 
po úrazech a traumatologických operacích, 
pro pacienty s Parkinsonovou chorobou, 
revmatoidní artritidou, Bechtěrevovou ne-
mocí a dalšími.

Právě s těmito pacienty se primárně 
setkají lékaři v krajských nemocnicích  
v Domažlicích, Rokycanech, Stodu a ze-
jména v Klatovech. Mají tak další možnost, 
kam pacienty k úplnému doléčení a léčeb-
né rehabilitaci poslat.

„Každá z nemocnic disponuje vlastním 
rehabilitačním oddělením. Rehabilitační  
a ošetřovatelskou péči nabízejí na vysoké 
úrovni i naše nemocnice následné péče  
v Horažďovicích a Svatá Anna v Plané. 
Konstantinky ale možnosti následné lé-
čebné péče vhodně rozšiřují,“ říká ředitel 
krajského zdravotnického holdingu Jiří 
Fojtík. 

Pacienti po akutní hospitalizaci nebo 
stabilizování na následných lůžkách mo-
hou završit celý léčebný proces lázeňskou 
péčí v regionu. „Dosud jsme je směřovali 
na lázeňská zařízení v jiných krajích, ale 
pokud jsme schopni zajistit lázeňskou péči 
v rámci našeho kraje, tak to rádi učiníme. 
Pacientům to umožní častější kontakt  
s nejbližšími, což se pozitivně odráží na 
psychice i zdravotním stavu,“ vysvětluje 
radní Plzeňského kraje pro oblast zdravot-
nictví a též lékař Václav Šimánek.  

Přestože Konstantinovy Lázně leží jen 
35 kilometrů severozápadně od Plzně, po-
skytují klidný pobyt mezi lesy a přírodními 
rezervacemi. Přírodním léčivým zdrojem je 
minerální voda s nejvyšším obsahem volné-
ho oxidu uhličitého v ČR. Je vhodná pro léč-
bu kardiovaskulárních chorob a dále právě 
pro nemoci nervové a pohybové soustavy. 
Lázeňské domy disponují 350 lůžky. 

Kraj
podporuje vzdělávání 

lékařů

Prusíkův pramen v Konstantinových Lázních.                                                                  Zdroj: Internet

Profese lékaře je povolání, které vyžadu-
je systematické a zodpovědné celoživot-
ní vzdělávání. Sledování vývoje nových 
technologií, vědeckovýzkumných po-
znatků, inovativních postupů, využívání 
zkušeností jiných odborných pracovišť  
a jejich aplikace v praxi je zárukou kva-
litní, kvalifikované a odborné zdravotní 
péče. Jedním ze způsobů, při kterém 
lékař aktivně  získává nové poznatky  
a zkušenosti, je zahraniční stáž. Právě 
tento způsob vzdělávání se rozhodl Plzeň- 
ský kraj podpořit, a proto schválila Rada 
Plzeňského kraje vyhlášení dotačního 
programu „Podpora vzdělávání lékařů“. 
Dotace je určena pro lékaře, kteří pra-
cují v lůžkových zařízeních na území  
Plzeňského kraje. Příjemcům dotace, kte-
ří budou vybráni hodnotící komisí, může 
dotace pomoci uhradit alespoň část ná-
kladů spojených se zahraniční stáží. 

„Cílem dotačního programu je podpo-
řit další vzdělávání lékařů a zvyšování je-
jich kvalifikace. Nově získané zkušenosti 
lékařů ze zahraničních stáží tak přispějí 
ke zvyšování úrovně a kvality péče léka-
řů v kraji,“ říká krajský radní pro zdravot-
nictví Václav Šimánek.

Konstantinky zavádí nový typ péče
a budou doléčovat víc pacientů krajských nemocnic

Kostel Panny Marie Lourdské v Konstantino-
vých Lázních                             Zdroj: Wikipedia
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V rámci Programu stabilizace a obnovy 
venkova Plzeňského kraje (PSOV PK) 2013 
jsou vyhlášeny tyto dva dotační tituly:
• Projekty obcí - část A) PSOV PK 2013 
- investiční nebo neinvestiční dotace na 
pořízení, stavební úpravy a opravy majet-
ku obcí PK, který je hmotného nemovitého 
charakteru; dotace ve výši 100 - 300 tis. Kč 
- o dotaci mohou žádat obce s počtem oby-
vatel do 1500 a dále obce oceněné stuhou  
v soutěži Vesnice Plzeňského kraje roku 
2012 bez ohledu na počet obyvatel
• Územní plány - část C) PSOV PK 2013 
- investiční dotace na zpracování územního 
plánu a na zpracování vyhodnocení vlivů 
ÚP na udržitelný rozvoj území; dotace do 
výše max. 200 tis. Kč - o dotaci mohou žá-
dat obce do 2000 obyvatel

Žádost musí být podána elektronicky 
prostřednictvím aplikace eDotace. Žádosti 
je možné podávat v termínu od 4. února 
do 5. dubna 2013. Postup přihlášení, vytvo-
ření účtu, zpracování a podání žádosti je ke 
stažení na úvodní stránce aplikace eDotace 
- dokument „eDotace - Jak zadat žádost do 
aplikace v PDF. Jedním z realizovaných projektů z programu PSOV PK je například dětské hřiště v Myslovicích.

Program stabilizace a obnovy venkova 

Firmy v Plzeňském kraji 
chtějí lepší koordinaci podpory technického školství

Lepší koordinaci podpory technického škol-
ství ze strany hejtmanství Plzeňského kraje 
požadovali zástupci téměř tří desítek regio-
nálních firem, kteří se koncem ledna sešli 
v Plzni na kulatém stolu Svazu průmyslu 
a dopravy ČR (SP ČR). Právě nedostatek 
technicky vzdělaných pracovníků byl nej-
více diskutovaným tématem, jako jeden  
z nejpalčivějších problémů tohoto kraje. 

„Vnímám velký zájem firem o to, aby se 
propojily veškeré aktivity podpory technic-
kého vzdělávání, které jsou v kraji. Chce-
me se v tom angažovat. Budeme se také 
snažit, aby téma bylo přítomno na krajské 
tripartitě,“ uvedl k závěrům kulatého stolu 
Jaroslav Hanák, prezident Svazu průmyslu 
a dopravy ČR. Jak totiž vyplynulo ze zmí-
něného šetření, více jak dvě pětiny firem 
Plzeňského kraje by si přály výraznější ak-
tivity krajské tripartity, a to za účasti Svazu 
průmyslu a dopravy ČR. 

„Chybí nám strojní kováři, slévači, ob-
ráběči kovů, taviči na pece, tedy lidi v obo-
rech, které proslavily Plzeň,“ poznamenal 
Pavel Rastislav, personální ředitel Pilsen 

Steel. Na problém nedostatku a přestárlos-
ti řidičů autobusů poukázal i Miroslav Hucl, 
generální ředitel ČSAD autobusy Plzeň,  
a na chybějící soustružníky a další profese 
také Libor Kraus, předseda představenstva 
a finanční ředitel Comtes FHT. 

V reakci na požadavky zástupců fi-
rem vyjádřil připravenost hejtmanství 
aktivněji koordinovat podporu technické-
ho školství přítomný náměstek hejtma-
na Plzeňského kraje Ivo Grüner. „Jsme 
připraveni převzít aktivněji tuto úlohu,“ 
uvedl. Dodal také, že je nachystán pilot-
ní projekt komunikace odborných škol  
a ostatních škol, který by měl postupně 
zahrnout i firmy. Kromě toho PK již od 
roku 2009 vyhlašuje dotační program 
Motivace pro technické vzdělávání mlá-
deže PK. Osvědčily se zejména zájmové 
kroužky zřizované středními školami, kte-
ré navštěvují žáci 8. a 9. tříd základních 
škol. Pozornosti se těší také soutěž Ře-
meslo má zlaté dno. V té soutěží s vlast-
noručně vyrobenými předměty žáci ZŠ  
a prvních dvou ročníků středních škol.

Konference k tématu frekventované silnice 
1/27 na české straně a na německé straně 
silnice B11 se uskutečnila začátkem února 
v Železné Rudě.

Tyto dvě komunikace propojují Plzeň-
ský kraj s Dolním Bavorskem a jsou velice 
frekventované. Bohužel kapacita obou sil-
nic na toto zatížení nestačí, a je tedy nut-
né její zkapacitnění. Na tom se shodly obě 
zúčastněné strany. Ve Spolkové republice 
Německo se touto komunikací zaobírají na 
nejvyšší spolkové úrovni a naší snahou je 
docílit toho samého. To, že se Plzeňský kraj 
nachází také na hranici s jiným státem, by 
ho mělo posouvat dál a ne brzdit, jak tomu 
v mnohých příhraničních oblastech je. 

„Plzeňský kraj připraví prohlášení, kte-
ré pošle ministrovi dopravy, aby se touto 
komunikací začala naše strana zaobírat  
i na té nejvyšší úrovni. Doufáme, že společ-
nými silami dosáhneme právě zkapacitnění  
a zbezpečnění této komunikace po celé její 
délce a ne jen na německé straně,“ uvedl 
náměstek hejtmana PK Ivo Grüner. 

Konference
k zlepšení stavu  

silnice 1/27

Plzeňského kraje 2013
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Nové propagační materiály 

Veletrh cestovního ruchu 
HOLIDAY WORLD opět po-
tvrdil, že je právem vnímán 
jako nejvýznamnější akce 
svého druhu nejen v Čes-
ké republice, ale i v regionu 
střední Evropy. Ve dnech  
7. - 10. února 2013 se v areá- 
lu holešovického výstaviště 
v Praze konal již 22. ročník 
této prestižní akce společně 
se 7. ročníkem gastronomic-
kého veletrhu TOP GAS-
TRO & HOTEL a 18. roční-
kem veletrhu GOLF SHOW. 
Celkem 894 vystavovatelů při-
-lákalo letos 33 356 návštěv- 
níků. Na trojlístku veletrhů bylo zastoupeno 
46 zemí vystavujících na ploše 23 400 m2. 

V rámci Holiday World proběhly i odbor-
né soutěže pro vystavovatele, a to o „Nej- 
působivější stánek“ a „Nejzajímavější tisko-
vý materiál“. V kategorii nejpůsobivější pro-
pagační materiály se na 1. místě umístilo 
Národní vinařské centrum, 2. místo obsadil 
Plzeňský kraj s novými propagačními ma-
teriály o Šumavě a také image publikace  
o Chodsku a třetí příčka patří Kraji Vysočina. 

„Všechny oceněné publikace jsou vý-
stupem z projektu Do Plzeňského kraje za 
přírodou, tradicemi a gastronomií, který 
řeší vytvoření a distribuci tří nových propa-
gačních produktů cestovního ruchu: Šu-
mava = zelená střecha Evropy, Živý folklór 
Chodska a Pivo = zlatý poklad Plzeňské-
ho kraje,“ vysvětluje náměstek hejtma-
na pro oblast pro oblast školství, sportu, 
kultury a cestovního ruchu Jiří Struček. 
“Věřím, že nové propagační materiály si 

najdou u široké veřejnosti vel- 
kou oblibu a v blížící se turi-
stické sezoně je využijí jako 
inspiraci k návštěvě přírod-
ních a historických atraktivit 
našeho kraje,“ doplňuje ná-
městek.

V dalších měsících Plzeň- 
ský kraj představí svoji na-
bídku na veletrhu INFO-
TOUR & CYKLOTURISTIKA 
Hradec Králové a také FOR  
BIKES Praha. Návštěvní-
ci zde budou mít možnost 
získat zcela nové aktualizo-
vané vydání osmi cyklomap 
Plzeňského kraje, které 

jsou součástí souboru obsahující celkem 
15 tematických map, mimo jiné i lyžařské, 
vodácké, rybářskou a mapu pro nově roz-
víjející se odvětví cestovního ruchu hipo-
turistiku. „Novinkou je i uspořádání zadní 
strany cyklomap, která poskytne konkrétní 
cyklotrasy s vyznačenou délkou, profilem 
i vhodností pro jednotlivé cílové skupiny. 
Samozřejmostí jsou upoutávky na zajíma-
vé přírodní i historické památky na trase,“ 
uzavírá náměstek hejtmana. 

o Plzeňském kraji „bodovaly“ v soutěži na Holiday World

Hejtman hostem 

Slavná tradice v podobě tradičního Pošu-
mavského věnečku dospěla druhou úno-
rovou sobotu do svého 77. pokračování.  
V obou zaplněných sálech Národního domu 
na Vinohradech se sešli ctitelé a příznivci 
chodského folkloru na nejstarší akci svého 

druhu v Praze. 77. Pošumavský věneček 
zahájil dlouhý průvod krojovaných účastní-
ků Věnečku z chodských vesnic, Domažlic, 
Plzeňska a Prahy. Poté dechová hudba Do-
mažličanka zahrála Fléglův pochod „Sláva 
Chodsku“, při kterém byly za doprovodu 
čestných stráží přineseny slavné relikvie 
– historický prapor pražských Psohlavců  
z roku 1939 a Chodský prapor z Draženova.

Mezi hosty akce patřili také plzeňský 
hejtman Milan Chovanec spolu s poslan-
cem Parlamentu ČR Václavem Votavou, 
kteří vzdali hold Pošumavským věnečkům 
a poděkovali za obětavou a záslužnou práci 
výboru krajanského sdružení, zejména pak 
jeho předsedovi Václavu Kupilíkovi.

Antonín Konrády a mladí chodští interpre-
ti bratři Patrik a Hynek Hradečtí během slav-
nostního zahájení společně zazpívanou písní 
připomněli generační proměny chodských 
muzikantů i to, že lidová píseň na Chodsku 
stále žije prostřednictvím dalších mladých 
vynikajících chodských muzikantů a zpěváků.

Plzeňský kraj 
láká více zahraničních 

turistů
Plzeňský kraj je destinace, která láká 
návštěvníky z Evropy i vzdálenějších de-
stinací především díky svému historické-
mu, kulturně-uměleckému, pivovarnické-
mu a gastronomickému dědictví. Podle 
předběžných výsledků navštívilo Plzeň-
ský kraj v roce 2012 celkem 544 046 
turistů, což představuje ve srovnání  
s předchozím rokem 2011 nárůst o 9,77 %. 
Na zvýšeném počtu turistů se podíleli 
zvláště zahraniční návštěvníci, kde na-
rostla v roce 2012 návštěvnost o 12% 
oproti roku předchozímu. Návštěvnost 
domácích turistů v roce 2012 oproti roku 
2011 vzrostla o 8 %. Z dostupných úda-
jů o počtu turistů ze zahraničí se v roce 
2012 oproti roku 2011 mírně snížilo pro-
cento turistů z Německa (o 4 % ze 77 tisíc 
turistů na 74, 5 tisíc), procentuelně velké 
navýšení zaznamenali turisté z Ruska 
(350% - z celkového počtu cca 5 tisíc tu-
ristů na téměř 18 tisíc turistů). 

Cenu za 2. místo v soutěži O nejpůsobivější propagační materiál převzala vedoucí od-
dělení cestovního ruchu Bc. Ilona Šnebergerová.                                       Foto: Jiří Koptík

Během zahájení zahrál a zazpíval A. Konrády spo-
lu s nejúspěšnějšími mladými interprety chod-
ských písní bratry Hradeckými.        Foto: Jiří Halfar

Pošumavského věnečku 
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Dotace

Na konci ledna vyhlásilo Ministerstvo prá-
ce a sociálních věcí (MPSV) výsledky do-
tačního řízení na podporu poskytovatelů 
sociálních služeb. Oproti předcházejícímu 
roku byly žádosti příspěvkových organiza-
cí kraje opět pokráceny.

„Rozdíl oproti roku 2012 činí dotace  
15 milionů korun pro všech dvanáct zři-
zovaných organizací kraje,“ říká Zdeněk 
Honz, radní pro sociální oblast. „K tomu 
je třeba připočítat, že propad státních do-
tací mezi lety 2011 a 2012 byl 20 milionů 
korun, takže v souhrnu jsme v mínusu  
o 35 milionů korun,“ dodává. 

Udržet provoz pobytových zařízení 
kraje je prioritou. V předcházejících letech 
investoval kraj na rekonstrukce a zlepše-
ní podmínek klientů v zařízeních desítky 
milionů korun. Např. bylo kompletně zre-
konstruováno Centrum sociálních služeb 
v Domažlicích, hlavní budova DOZP Bys-
třice nad Úhlavou atp. Dlouhodobou sna-
hou kraje je poskytovat co nejkvalitnější 
služby. 

„Řešíme s řediteli našich organizací 
možná úsporná opatření, která ale ne-
smí být na úkor poskytování kvalitní péče  
o klienty. Dále probíhají jednání mezi MPSV  
a Plzeňským krajem. Snažíme se získat 
další prostředky, ale jasné stanovisko za-
tím nemáme. Stejně tak se snažíme získat 
podporu pro poskytovatele dalších služeb, 
které ohrožuje nízká výše státní dotace,“ 
doplňuje Zdeněk Honz. 

Zdeněk Honz (ČSSD), radní Plzeňského kraje 
pro sociální oblast. 

Domov v Milířích 
oslavil kulatiny

Domov pro osoby se zdravotním postiže-
ním Milíře oslavil začátkem února 20 let 
od svého založení. Při příležitosti oslav se  
v domově konaly tvůrčí dílny, kde si ná-
vštěvníci mohli vyzkoušet techniku drátko-
vání, seznámit se s činností v keramické 
dílně nebo si vyrobit květiny z papíru. Zá-
jem o tvůrčí dílny byl velký. 

Podívat se přijeli žáci ZŠ Zárečná Ta-
chov, děti z Dětského domova v Tacho-
vě, obyvatelé Domova seniorů v Tachově  
a Kurojedech, zástupci DDM Tachov a dal-
ší. Každý si mohl během návštěvy vyrobit 
zvoneček, květinu a odnést si tento výro-
bek domů. Odpoledne se centrum dění 
přesunulo do Tachova, do společenského 

sálu kina Mže, kde se se svým tanečním 
vystoupením „Všechny děti na světě“ 
představili uživatelé Domova Milíře. Pak už 
je vystřídali žáci Základní umělecké školy  
v Tachově vystoupením mažoretek taneč-
ního oboru, dále pak zazpíval smíšený ko-
morní sbor KOZT.live.CZ z Tachova. 

Poté byla na programu Bára Zemano-
vá, účastnice populární pěvecké soutěže 
Česko hledá Superstar. Po koncertu zahá-
jili zaměstnanci a uživatelé Domova spo-
lečenský večer hudebním vystoupením 
Fontána, které bylo pro všechny v sále 
velkým překvapením. Celá akce probíhala 
pod záštitou hejtmana Plzeňského kraje 
Milana Chovance. 

MPSV ohrožují provoz 
sociálních zařízení kraje

Při návštěvě žáků ze ZŠ Zárečná předal ředitel školy Zdeněk Hnát malý dárek řediteli Domova 
Milíře Karlu Račákovi. 

Tvůrčí dílny při ukázce techniky drátkování.
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Cena hejtmana Plzeňského kraje za 
společenskou odpovědnost pro rok 
2013 je nová aktivita, kterou připravuje 
Plzeňský kraj v rámci projektu Plzeňský 
kraj – bezpečný kraj. Cenu vyhlašuje 
Plzeňský kraj ve spolupráci s Asociací 
společensky odpovědných firem, Radou 
kvality ČR a Krajskou hospodářskou 
komorou Plzeňského kraje. V letošním 
roce u nás bude tato soutěž vyhlášena 
poprvé a Plzeňský kraj se tak přidává  
k Moravskoslezskému kraji, který Cenu 
hejtmana s úspěchem vyhlašuje letos již 
popáté.

Evropská komise definuje společen-
skou odpovědnost jakožto odpovědnost 
firem za dopad jejich činnosti na své 
okolí. V praxi to znamená, že ti, kdo při-
jali zásady společenské odpovědnosti 
(CSR) za své, si dobrovolně stanovují 
vysoké etické standardy, snaží se mi-
nimalizovat negativní dopady na životní 
prostředí, pečují o své zaměstnance, 
udržují s nimi dobré vztahy a přispívají 
na podporu regionu, v němž působí. To 
pak přináší možnost odlišit se od kon-

kurence, stát se pro své zaměstnan-
ce atraktivním zaměstnavatelem a pro 
ostatní žádaným partnerem.

Společenská odpovědnost se netýká 
jen soukromého sektoru. Neziskové orga- 
nizace, školy, samospráva, státní apa-
rát, vláda – ti všichni by měli pracovat 
s naprostou transparentností. Mylná je 
také domněnka, že se CSR týká pouze 
velkých firem. Řada malých podnikatelů 
uplatňuje CSR jako standardní součást 

řídících procesů. Oproti velkým podni-
kům se však většinou jedná o méně for-
mální přístup. Do soutěže se tedy mohou 
přihlásit všechny podnikatelské subjekty 
(organizace) a subjekty veřejného sek-
toru (obce, nemocnice, školy aj.), které 
působí na území Plzeňského kraje. 

„Cílem soutěže je ocenit organizace, 
které působí v Plzeňském kraji, aktivně 
pečují o své zaměstnance, podporují re-
gion, v němž působí, není jim lhostejný 
dopad svých činností na životní prostře-
dí, podporují místní komunitu, ve svém 
chování jsou plně transparentní, ctí zá-
sady podnikatelské etiky a morálky,“ říká 
výkonná ředitelka Asociace společen-
sky odpovědných firem Lucie Mádlová.

Soutěžící budou rozděleni do několi-
ka kategorií. O konečném pořadí v sou-
těži bude rozhodovat hodnotící komise 
a vyhlášení vítězů proběhne začátkem 
roku 2014. 

Více informací k soutěži, stejně jako 
všechny související materiály naleznete 
na stránkách Asociace společensky od-
povědných firem www.a-csr.cz. 

Hledají se odpovědné firmy

Hokejistům držíme palce, vzkazuje kraj

v Plzeňském kraji

Kompletní A-tým hokejového klubu Ško-
da Plzeň a zástupci vedení klubu zavítali 
začátkem března na Krajský úřad Plzeň-
ského kraje (PK), kde jim hejtman Milan 
Chovanec vyjádřil podporu a popřál hod-
ně štěstí. Spolu s hejtmanem se setkání 
účastnil také náměstek pro oblast školství, 
sportu, kultury a cestovního ruchu Jiří Stru-
ček a někteří další členové Rady Plzeň- 
ského kraje.

 „Pozvali jsme Vás, abychom Vám po-
děkovali za to, co děláte, a abychom Vám 
popřáli hodně štěstí do play-off,“ řekl hejt-
man Milan Chovanec. „Plzeňský hokej 
díky výkonům, které na ledě podáváte, 
přitahuje tisíce fanoušků. Jste vzorem mla-
dým lidem. I já vám přeji, abyste se v play-
-off probojovali co nejdále a třeba dosáhli 
až na samotný vrchol,“ připojil se k přání 
náměstek Jiří Struček.  

„Děkujeme nejen za pozvání na kraj-
ský úřad, ale především za podporu, kte-
ré se ze strany Plzeňského kraje dostává 
mládežnickému hokeji,“ řekl ředitel HC 
Plzeň 1929, s. r. o., Václav Jáchim. „Nedo-
vedu si v žádném případě představit, jak 

bychom mohli výchovu mladých hokejistů 
bez této dotace zajišťovat,“ dodal Jáchim. 

Plzeňský kraj letos mládežnická družstva 
podpoří dotací ve výši 2, 5 milionu korun.

V závěru setkání předali hráči hejtmanovi rozměrný obraz sestavený z fotografie týmu a momentek 
z utkání, který pak všichni podepsali.    
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Náš dnešní host je po- 
slanec Parlamentu ČR, 
krajský zastupitel a před- 
seda finančního výboru 
Ing. Václav Votava. 

Vy jste, pane po-
slanče, členem rozpoč-
tového výboru Posla- 
necké sněmovny a zá-
roveň na kraji působíte 
jako předseda finanč-
ního výboru zastupitelstva. Mají tyhle dvě 
funkce něco společného?

Jak už název napovídá, je hlavním 
úkolem rozpočtového výboru projednání 
návrhu státního rozpočtu České repub-
liky a projednání státního závěrečného 
účtu. Schvaluje také například rozpočtová 
opatření ministerstev. Dále se výbor zabý-
vá legislativní činností – garantuje projed-
návání návrhů zákonů týkajících se daní, 
bankovnictví, pojišťovnictví, kapitálového 
trhu, rozpočtových pravidel apod.

Finanční výbor zastupitelstva kraje se 
v krajském měřítku také zabývá návrhem 
jak rozpočtu,  tak i závěrečného účtu. Tak-
že určitá podobnost tu je. Zároveň mi to 
umožňuje sledování a vzájemné porovná-
vání, protože krajský rozpočet je, zejména 
co se týče příjmů, úzce navázán na státní 
rozpočet. Mohu také přenášet své poznat-
ky a zkušenosti z krajské úrovně na tu par-
lamentní a opačně. 

Když jste zmínil státní rozpočet, stále 
více se hovoří o vládních škrtech a snižo-
vání jeho schodku. Jaký je Váš názor na 
státní rozpočet v letošním roce?

Rozpočet státu, a já jsem jako opoziční 
poslanec pro jeho přijetí nehlasoval, abso-
lutně rezignuje na jakékoliv snahy cokoliv 

udělat s hospodářským 
propadem a s rostoucí 
nezaměstnaností. Dnes 
je bezmála 600.000 lidí 
bez práce a to jsou jen ti 
v evidenci úřadů práce. 
Ve skutečnosti nemá 
práci možná 800.000 
lidí! Rozpočet zcela po-
strádá prorůstová opat- 
ření. Nelze přece do-

sáhnout růstu pouze plošnými, tupými  
a nesystémovými škrty především v inves-
ticích, v sociální oblasti či ve výdajích na 
aktivní politiku zaměstnanosti.  K prospe-
ritě se ještě nikdo nikdy neproškrtal. Sa-
mozřejmě, že je třeba šetřit a snižovat za-
dlužení země - ale ne touto cestou, která 
jen podlamuje ekonomiku státu a dotkne 
se především sociálně slabších domác-
ností, důchodců a zdravotně postižených. 
A zdražování základních životních potřeb 
ve svých peněženkách pociťuje stále více 
našich obyvatel. Přitom současná pravico-
vá vláda prostřednictvím státního rozpočtu 
daruje desítky miliard na církevní restituce 
či soukromým penzijním fondům. 

A jak je na tom krajský rozpočet? 
Hospodaření krajů závisí na jejich 

příjmech a příjmová stránka se odvíjí od 
rozhodování státu, jakým směrem se bude 
ubírat jeho hospodářská politika a tím i fis-
kální politika. Srozumitelněji řečeno, kolik 

na daních bude schopen stát vybrat a také 
krajům poslat. Protože hlavním příjmem 
krajského rozpočtu jsou daně, které kraj 
od státu obdrží na základě tzv. rozpoč-
tového určení daní.   Za dobu existence 
krajů na ně stát převádí stále více agend 
(silnice II. a III. tříd, střední školy, sociální 

zařízení, bývalé okresní nemocnice, spo-
lufinancování projektů EU a řadu dalších)  
a opodstatněně tak na tyto činnosti a sprá-
vu majetku potřebují dostatek finančních 
prostředků.  A těch je třeba stále více. Při-
tom naopak daňové příjmy od státu mají 
spíše klesající tendenci a k tomu se ještě 
přidává vliv inflace, zvyšování DPH, rostou 
ceny pohonných hmot a tím i náklady na 
veřejnou dopravu. Naše krajské nemocni-
ce se potýkají s dlouhodobým podfinanco-
váním, kdy úhrady ze strany zdravotních 
pojišťoven jsou v porovnání s ostatními 
nemocnicemi výrazně nižší a nestačí po-
krýt výdaje na udržení kvalitní a dostup-
né zdravotní péče. Kraj tedy především  
v důsledku špatné hospodářské politiky vlá-
dy, rozpočtových škrtů a daňových změn 
nese sám tíhu těchto zvýšených výdajů  
a jejich výši ilustruje následující tabulka: 

Zvýšené výdaje kraje od roku 2009 - 2012	

Co se s tím dá dělat? Máte nějaký recept 
na závěr?

I přes to, že snahou kraje je šetřit, být 
zodpovědným hospodářem a kraj neza-
dlužit, tak radikální změnu ve financová-
ní potřeb kraje, tak jak bychom si všichni 
přáli, lze těžko docílit bez zásadní změ-
ny hospodářské politiky státu. Toho však 
současná pravicová vláda schopna není. 
Můžeme pak na konec hovořit i o odstra-
nění doposud přetrvávající disproporce 
ve výpočtu rozpočtového určení daní 
pro kraje a posílit tak jejich příjmovou 
stránku radikální změnou struktury da-
ňových příjmů – dnes totiž nemá kraj ani 
korunu například ze spotřebních daní.  
A tak bych mohl pokračovat.  Ale, jak 
jsem již uvedl, současná vládní politika 
představuje pro kraje především zvýše-
né výdaje a prostředků pro jejich rozvoj 
stále méně.   

Současná vládní politika 
vede ke snižování daňových příjmů krajů 

mil. Kč

Zdravotnictví 641

Provoz veřejné osobní drážní 
dopravy

185

Provoz veřejné linkové 
autobusové dopravy

24

Zvýšení sazeb DPH 31

Příspěvek na státní správu 10

Snížení procentního podílu 
DPH na celostátním výnosu

85



redakce@plzensky-kraj.cz 17

Začátkem února byla slavnostně otevře-
na nová přírodovědná expozice v Muzeu 
Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, 
která muzeu dosud chyběla. Vybudování 
nové expozice, nazvané „Příroda pro bu-
doucnost“, bylo podpořeno dotací z Re-
gionálního operačního program. Celkové 
náklady činily 4 miliony korun, za tuto 
částku byla vybudována jedna z nejmo-
dernějších expozic nejen v Plzeňském 
kraji. Návštěvníkům představuje přede-
vším vodní ptactvo a lesní zvěř z Roky-
canska. K dispozici jsou též dotykové ob-
razovky, na kterých je možné shlédnout 
nejen zajímavé dokumenty a fotografie, 
ale též poslechnout si autentické zvuky 
ptactva. Je tak možné přinést návštěvní-
kům co největší objem informací i v men-
ším prostoru. Expozice bude k dispozici 
i školám a žákům může posloužit jako 
doplněk výuky. Při slavnostním otevření 
expozice bylo též vzpomenuto zásluh 
zakladatele muzea, Dr. Bohuslava Horá-
ka, o regionální muzejnictví.

Výstava 

Občánky Plzeňského kraje, kteří přišli na 
svět v prvních dnech roku 2013, přivítal 
na krajském úřadu hejtman Milan Cho-

vanec. Rodiče prvního chlapečka, Josefa 
Drábka, a první holčičky, Ellen Říčařové, 
převzali šek na 10 tisíc korun. Dětem 

bude jejich prvenství připomínat plyšová 
hračka. 

Josífek Drábek se narodil 1. ledna 
2013 ve 2.10 hodin po půlnoci a stal se 
tak prvním chlapečkem Plzeňského kraje 
roku 2013. „Byli jsme trochu překvapeni, 
protože jsme se dočetli, že prvním chla-
pečkem narozeným v Plzeňském kraji je 
František Pecka. Pak jsme se dozvěděli, 
že má bydliště v Ústeckém kraji,“ řekla 
při setkání Jana Drábková. Protože kraj 
odměňuje své první občánky, získal dar 
Josef Drábek. 

První dívkou Plzeňského kraje, kte-
rá také obdržela finanční dar a hračku, 
je Ellen Říčařová z Holýšova. Přišla na 
svět, stejně jako Josef Drábek, ve Fakult-
ní nemocnici v Plzni, a to v 6.35 hodin. 
Velkého plyšového medvěda jí však její 
rodiče předali až doma. Ellenka se totiž 
ze zdravotních důvodů nemohla návštěvy 
na krajském úřadě zúčastnit. Prvním ob-
čánkům kraje popřál hejtman Milan Cho-
vanec hodně zdraví, především pak malé 
Ellen, kterou čeká operace srdce. 

Hejtman přivítal první občánky roku 2013

Knihovna představuje 

Výstava Studijní a vědecké knihovny Plzeň-
ského kraje pořádaná v rámci plzeňského 
sympozia navazuje na hlavní téma této 
konference, kterým jsou Historické fikce  
a mystifikace v české kultuře 19. století. Ná-
vštěvník si může prohlédnout zhruba 200 
knih a časopisů z fondu knihovny převážně 
s datem vydání do roku 1918. Nejstarší ex-
ponát je z roku 1817. Převážná část výstavy 
je věnována působení spisovatele, básníka, 
filologa, překladatele a profesora Univerzity 
Karlovy v Praze Václava Hanky na poli čes-
ké literární historie.

Vystavené exponáty seznámí návštěv-
níka s literárními památkami nalezenými 
v průběhu 1. poloviny 19. století českými 
vlastenci z okruhu Václava Hanky, pochá-
zejícími údajně z 9. až 14. století, od Písně 
vyšehradské až po Libušino proroctví.

Tzv. Rukopisy, do kterých počítáme jak 
Rukopis královédvorský i Rukopis zeleno-
horský, tak i ostatní památky, se dotýkají  
i Plzeňského kraje v osobě domnělého spo-
lupracovníka Václava Hanky, novináře, pro-
zaika a básníka Josefa Lindy. Ten se narodil 
v Nových Mitrovicích u Rokycan a na počát-
ku 19. století studoval v Plzni na německém 

gymnáziu a absolvoval dva roky Filozofické-
ho ústavu, tedy studoval v budově bývalého 
dominikánského kláštera, kterou v součas-
né době užívá Studijní a vědecká knihovna.

Zahájení sympozia se zúčastnil i ná-
městek hejtmana pro oblast školství, spor-
tu, kultury a cestovního ruchu Jiří Struček. 
„Chtěl bych, abyste si odnesli ty nejlepší 
zážitky a aby vás naplnilo to, proč jste tady,  
a proč jste sem vážili cestu, abyste si odnes-
li maximum a abyste si řekli, stálo to za to  
a na příště se zase těšíme,“ uvedl náměstek.

historické fikce ukazuje  
vodní ptactvo a lesní 
zvěř z okolí Rokycan

Náměstek hejtmana Jiří Struček na výstavě ve 
Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje

Prvním chlapečkem Plzeňského kraje roku 2013 byl Josef Drábek, narozený ve Fakultní nemocnici 
v Plzni. Šek rodičům předává hejtman Milan Chovanec (ČSSD).
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Soutěž
s měsíčníkem

Luštíme SUDOKU

Děkujeme za spolupráci www.sudoku-klub.cz.

Soutěžní otázka na měsíc březen zní:

Jak se jmenuje hlavní cena, která 
bude udělena na festivalu Finále 
2013 v Plzni.   

Správné odpovědi zasílejte na adresu: 
redakce@plzensky-kraj.cz, do předmě-
tu vepište heslo: „Finále“. 
Soutěžíme o vstupenky na festival 
Finále 2013. 
Podmínky soutěže naleznete na www.
plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď na otázku z minu-
lého čísla: V letošním roce se koná 
20. ročník udílení hudebních cen  
Žebřík 2012.

Výherci z lednového čísla:
Jana Hanková, Plzeň 
Anna Procházková, Plzeň 
Tomáš Braun, Nýrsko

Festival Finále Plzeň uvede pocty jubilantům
Filmový festival Finále Plzeň, který 
je největší bilanční a soutěžní pře-
hlídkou českého filmu, letos uvede 
pocty třem významným domácím 
osobnostem spjatým se světem stří-
brného plátna: režisérce, scenárist-
ce, výtvarnici a ženě mnoha dalších 
profesí Ester Krumbachové, která 
by se letos dožila 90 let, spisovateli 
Pavlu Kohoutovi, který oslaví 85. 
narozeniny, výtvarníkovi a režiséro-
vi filmů pro děti Břetislavu Pojarovi, 
kterému by letos bylo také 90 let. 

Návštěvníci se tak během sed-
midenního festivalu, který proběhne 
od 21. do 27. dubna tradičně v krás-
ném secesním prostředí Měšťanské 
besedy, setkají jak se snímky, na 
kterých se uvedené osobnosti podí-
lely, tak i osobně s Pavlem Kohou-
tem při projekcích a debatách. 

Další z velkých programových 
bloků bude tvořit retrospektiva dvou 
výrazných českých dokumentaristů 

Filipa Remundy (letos 40. narozeni-
ny) a Víta Klusáka, v rámci níž diváci 
uvidí ve festivalové premiéře tři doku-
menty ze série Český žurnál a kro-
mě známých provokativních snímků 
jako Český mír a Český sen také 
řadu raných děl, zajímavostí, perli-
ček a bonusů. 

Celkově bude na festivalu uvede-
no cca 170 filmů – kompletní česká 
hraná produkce za rok uplynulý od 
dubna 2012 do dubna 2013 (v sou-
těži nebo mimo soutěž), výběr toho 
nejlepšího a nejzajímavějšího z do-
kumentů roku 2012 (opět v soutěž-
ní i nesoutěžní sekci), dále unikáty  
z archivů, které jinde nejsou k vidění, 
či další retrospektivy. Díky meziná-
rodním porotám nabízí festival po-
hled na český film zahraničníma oči-
ma. V sekci Křídla slávy, která také 
vzdává hold významným jubilantům, 
se letos na Finále objeví filmy Juraje 
Jakubiska a Jiřího Menzela. 

Herečka Emília Vášáryová, předsedkyně mezinárodní poroty
soutěže celovečerních filmů festivalu v loňském roce.
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Slovo opozice

Úspěšnost hospodaření kraje se stala již od 
roku 2009 předmětem ostré debaty mezi le-
vicí a pravicí. Vládnoucí levice vždy dosud  
s oblibou poukazovala na skutečnost, že  
Plzeňský kraj není zadlužen a drží ve srov-
nání s ostatními kraji primát. Toto tvrzení 
však platí pouze ve vztahu ke krytí do-
savadních výdajů, nikoliv však ve vztahu  
k výsledkům hospodaření za poslední 
čtyři roky. V každém jednotlivém roce le-
vicové vlády na kraji totiž skončilo hospo-
daření schodkem. Pokud bychom onen 
schodek vyčíslili jako pokles peněžních 
prostředků na bankovních účtech kraje, 
tak se dostaneme k částce dosahující té-
měř 1 miliardu Kč. Kdybychom vyšli z roz-
dílu příjmů a výdajů bez vlivu prostředků  
s účelovým znakem (tedy státních či evrop- 
ských dotací), výsledky jsou ještě horší. 
Jen za tři roky 2009 – 2011 činil celkový 
schodek 1.214 mil. Kč. 

Kouzlo tzv. peněžní nezadluženosti 
totiž spočívá v jediném. Hospodaření Pl-
zeňského kraje do roku 2008 bylo natolik 
úspěšné, že ony vytvořené rezervy stači-

ly až do minulého roku 
krýt schodky způsobe-
né levicí. 

Letos už je tomu však 
jinak. Levice přichází 
s tím, že je potřeba vyu-
žívat v průběhu let 2013 
až 2015 úvěrové zdro-
je na tzv. krátkodobé 
výpadky likvidity Plzeň- 
ského kraje. Za tím úče-
lem chce využívat revol-
vingového úvěru až do 
výše 500 mil. Kč a k tomu 
ještě sjednat kontokorentní úvěr také do 
výše 500 mil. Kč. Jednoduše přeloženo.  
Plzeňskému kraji dochází peníze. 

Opoziční ODS si původně vymohla na 
zastupitelstvu větší kontrolní váhu finanční-
ho výboru při schvalování změn rozpočtu. 
Tam má opozice určité zastoupení. Může 
alespoň působit svými argumenty. Jak se 
brzy ukázalo, rozpor  mezi slovy a činy 
vládnoucí levice je nebetyčný až úsměvný. 
Hned na dalším zasedání zastupitelstva 

radní konstatovali, že se 
nehodlají dělit s někým  
o možnost neustále vstu-
povat do zastupitelstvem 
schváleného rozpočtu. 
Prosadili usnesení, kte-
ré fakticky staví finanční 
výbor a tím i samotné za-
stupitelstvo při změnách 
rozpočtu do role statisty. 
Ano jsou případy, kdy 
rozmělňování pravomo- 
cí není praktické. Na 
druhé straně i opoziční 

zastupitelé mají mít právo spolurozhodovat  
o zásadních změnách schváleného roz-
počtu prostřednictvím finančního výboru. 
Nelze totiž přejít skutečnost, že např. původ-
ně schválený schodek rozpočtu v minulém 
roce ve výši 73 mil. Kč byl změnami rozpoč-
tu navýšen na neuvěřitelných 955 milionů. 
Skutečný výsledek byl sice o polovinu nižší, 
ale i tak je to opět pořádný zářez do hospo-
daření kraje.

         Vladislav Vilímec (ODS), zastupitel

Hospodaření Plzeňského kraje jde špatným směrem

Buďme hospodáři
Po volbě výborů a jmenování komisí rady 
se TOP 09 a Starostové stali skutečnou 
opozicí: jedinou volební stranou, která 
nemá žádného člena zaměstnaného kra-
jem.  Jen pro přehled: ČSSD má hejtmana 
a 6 radních na plný úvazek, KSČM má 2 
radní na plný úvazek a ODS 2 předsedy vý-
borů na plný úvazek. 

Jako členové zastupitelstva přesto cítí-
me plnou zodpovědnost za kraj a jeho hos-
podaření. Každý, kdo vlastní chatu, chalupu, 
domek, zahrádku, pole či les, ví, co je to být 
hospodářem. Ví, jak často jej překvapí spad-
lá taška, zrezlý okap, padlý strom či zaple-
velený záhon. A teď si představme kraj. Je 
také hospodářem. Obrovským. Vlastní přes 
900 budov a navíc jich má 110 v pronájmu 
a 33 ve výpůjčce. Jsou to budovy užívané 
středními školami, zdravotnickými a sociální-
mi organizacemi či správou a údržbou silnic. 
Většina z nás by starostí o takový majetek 
ani nespala. Jak jej co nejlépe spravovat? 
Jak zajistit údržbu?

Je jasné, že správu tak rozsáhlého ma-
jetku nemůže provádět jen jeden radní či 
jeden odbor kraje. Každý vedoucí krajské 
organizace, který tu či onu budovu užívá, 
by měl být pečlivým hospodářem. Měl by 

zhodnotit stav budovy, 
měl by přemýšlet o tom, 
jestli některou z budov 
či její část může postrá-
dat, aby byla využita 
jinak, měl by navrhnout 
zateplení či jiné opatře-
ní na snížení nákladů 
na vytápění a osvětlení.  
K tomu by měl být kaž-
dý vedoucí řádně moti-
vován. Docílí-li úspory, 
měl by být nejen osobně 
ohodnocen, ale měla 
by být oceněna i jeho organizace tím, že 
úspora bude investována zpět do této or-
ganizace. Např. pokud škola uvolní budovu 
či jinak ušetří, budou jí poskytnuty ušetře-
né prostředky na nové učební pomůcky, 
na nové vybavení či na vzdělávání učite-
lů. Zdravotní organizace bude moci získat 
nové přístroje, správa silnic dostane více 
na běžné opravy.

Velmi aktuální je nyní rozhodování  
o majetku dřívějších okresních správ  
a údržeb silnic, které se spojily do jedné 
organizace. Krajská SÚS by měla využít 
stávající krajské budovy a v žádném přípa-

dě by se neměla stěho-
vat do nájmu.

Kraj zajišťuje veřej- 
nou službu. Města a ob- 
ce by proto měly kraji 
pronajímat např. budo-
vy pro školství ve svém 
městě pouze za symbo-
lické nájemné s tím, že 
kraj zajistí údržbu bu-
dov. Za obdobných pod-
mínek by zase měl kraj 
poskytovat svůj majetek 
obcím. Pořád jde o jed-

nu veřejnou správu.
Samozřejmostí je průhlednost veřej-

ného hospodaření kraje. Proto předpoklá-
dáme, že brzy budou i nájemní smlouvy  
k budovám zveřejněny v rámci projektu ote-
vřený kraj na internetu. 

Dovoluji si také poděkovat paní náměst-
kyni JUDr. Zdeňce Liškové, jak brzy mi po 
mém dotazu na zastupitelstvu poskytla po-
třebné údaje o budovách kraje. 

Pevně doufám, že se kraj postupně 
začne stávat příkladným hospodářem  
s veřejným majetkem.

Pavel Čížek, TOP 09 a Starostové pro PK
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Pohádkové Velikonoce 
s dětmi z dětských domovů

Program: 
Pohádková škola, Pohádková stodola

Divadlo Jitule a Dadule
    Interaktivní dílničky s velikonoční tematikou    Interaktivní dílničky s velikonoční tematikou    Interaktivní dílničky s velikonoční tematikou    Interaktivní dílničky s velikonoční tematikou    Interaktivní dílničky s velikonoční tematikou    Interaktivní dílničky s velikonoční tematikou    Interaktivní dílničky s velikonoční tematikou    Interaktivní dílničky s velikonoční tematikou

Více informací na adrese: www.plzensky-kraj.cz

23. března 2013
10:00 – 14:00 hod. - pro dětské domovy

14:00 – 17:00 hod. - pro veřejnost

Pohádkový statek Břasy-Vranovice
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